

AVS NOVÉ TECHNOLOGIE, n. o., IČO: 45 732 621
Kuzmányho 905/5, 017 01 Považská Bystrica, Slovenská republika

**Výročná správa o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie za rok
2020**

Predkladá: PhDr. Anna Pecháčková, riaditeľka n. o.
Považská Bystrica, 22. marca 2021

Obsah

Úvod

- 1. Prehľad činností uskutočnených organizáciou v roku 2020**
- 2. Prehľad príjmov a výdajov za rok 2020**
- 3. Zasadnutia správnej rady**
- 4. Prílohy**

Úvod

AVS NOVÉ TECHNOLOGIE, n. o. so sídlom Kuzmányho 905/5, 017 01 Považská Bystrica, Slovenská republika (ďalej len „nezisková organizácia“) bola právoplatne zaregistrovaná registrovým úradom - Obvodný úradom Trenčín dňa 23.02.2010 pod číslom A/2010/02830-00005, ktoré nadobudlo platnosť dňa 22.03.2010 v súlade s § 1 zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov.

Predmetom činnosti neziskovej organizácie je poskytovanie všeobecne prospešných služieb, predovšetkým:

Druh všeobecne prospešných služieb

1. Nezisková organizácia AVS NOVÉ TECHNOLOGIE, n. o. je založená za účelom poskytovania všeobecne prospešných služieb podľa ust. § 2 ods. 2 zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov v oblastiach:

a) sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti so zameraním na

- aktivity zamerané na podporu plnenia rodičovských práv a povinností, plnenia funkcií rodiny, na utváranie a upevňovanie vzťahov medzi manželmi, medzi rodičmi a deťmi, rozvoj schopností riešiť problémové situácie a adaptovať sa na nové situácie

- zlepšovanie kvality života jednotlivcov a rodín, podporovať odstraňovanie a prevenciu násilia páchaného na ženách a deťoch poskytovaním špecializovanej pomoci a sociálnych služieb alebo vzdelávaním a výcvikom

- osobám v núdzi zvlášť opusteným deťom, deťom v detských domovoch a neúplným rodinám

b) vzdelávania sociálnych pracovníkov, dobrovoľníkov pre sociálnu oblasť a pracovníkov obcí

c) realizovania projektov zameraných na skvalitnenie sociálnej práce, sociálnej pomoci a sociálnych služieb pre občanov v hmotnej a sociálnej núdzi

d) poskytovania pomoci rodinám v kríze a náhradným rodinám

e) poskytovania sociálneho poradenstva

f) sprostredkovania poskytovania supervízie v pomáhajúcich profesiách v sociálnej práci, v psychológii, v psychoterapii a vo všetkých oblastiach sociálnych intervencií s cieľom hľadať nové cesty, perspektívy a riešenia supervízormi neziskovej organizácie

g) tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt so zameraním na poskytovanie všeobecne prospešných služieb v oblasti:

- služieb formou organizovania kurzov, seminárov, besied, stretnutí

- organizovania spoločenských, kultúrnych a športových podujatí, výstav, súťaží, prehliadok

- organizovania kultúrnych, záujmových a iných aktivít zameraných na podporu vhodného využívania voľného času detí, aktivity zamerané na predchádzanie sociálno-patologických javov

h) ochrana ľudských práv a základných slobôd prostredníctvom služieb a programov na podporu rovnosti mužov a žien, presadzovanie rovnosti v zamestnaní a poskytovanie služieb týraným deťom a ženám, výchovy k tolerancii, prevencii násilia a iných tém

i) vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry so zameraním na

- aktivity zamerané na vzdelávanie v oblasti zdravého životného štýlu

- využívanie nových technológií v oblasti vzdelávania (napr. digitalizácia, e-learning)

j) služieb na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti, vzdelávania a výchovy, výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb

a v tom najmä:

- poskytuje poradenské, konzultačné a vzdelávacie služby v uvedených oblastiach
- v oblasti zamestnanosti sa zameriava na aktívne opatrenia na trhu práce, ktoré podporia zamestnanosť
- poskytuje služby orientované na regionálny rozvoj a spoluprácu medzi regiónmi Európskej únie
- poskytuje služby zamerané na trvalo udržateľný rozvoj vidieckych oblastí s dôrazom na agroturistiku v spolupráci s malými a strednými podnikateľmi
- poskytuje služby súvisiace s využitím obnoviteľných zdrojov energie, propagácie týchto zdrojov ako aj možnosti financovania aktivít
- vytvára a pomáha pri tvorbe štúdií, koncepcií a analýz v oblasti regionálneho rozvoja, zamestnanosti, dopravy, životného prostredia, cestovného ruchu
- poskytuje služby spojené s tvorbou a podporou podnikateľských činností a hospodárskej súťaže (t.j. služby, ktorých výsledkom je podpora podnikateľských činností pre začínajúcich a existujúcich podnikateľov, rozvoj spolupráce a kontaktov na Slovensku aj v zahraničí)

k) tvorba a ochrana životného prostredia, enviromentálna výchova a ochrana zdravia obyvateľstva so zameraním na zdravý životný štýl na ochranu zdravia formou prevencie a ozdravných kurzov

l) poskytovanie všeobecne prospešných služieb v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry s využívaním poznatkov psychológie pre fyzickú a psychickú kondíciu a pre telesný rozvoj

m) realizácia opatrení sociálnoprávnej ochrany, výchovných a sociálnych programov v zmysle akreditácie udelennej MPSVaR SR podľa zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov

n) realizácia mimoškolských vzdelávacích programov v zmysle akreditácie udelennej Ministerstvom školstva SR podľa zák. č. 568/2009 Z. z. o celoživotnom vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov so zameraním na vyučovanie cudzích jazykov, na rozvoj komunikačných zručností, na rozvoj sebavedomia, na rozvoj ľudských zdrojov a na uplatnenie sa na trhu práce za účelom lepšie pripraviť občanov na zaradenie sa do spoločnosti.

o) poskytovanie poradenskej pomoci pri získavaní prostriedkov z fondov Európskej únie a iných medzinárodných zdrojov a pri implementácii politík Európskej únie na Slovensku. Ďalším cieľom je organizovať vzdelávanie v oblasti rozvoja ľudských zdrojov, jazykových vedomostí a zručností, odbornej asistencie v oblasti sociálnej politiky, tvorby a manažovania európskych a medzinárodných projektov v oblasti uplatňovania sa na trhu práce na Slovensku a v krajinách Európskej únie ako aj vo sfére európskeho povedomia a ďalšie vzdelávacie aktivity súvisiace s regionálnym rozvojom a rozvojom ľudských zdrojov. Cieľovou skupinou sú: predstavitelia miestnej a regionálnej samosprávy, štátnej správy, malých a stredných podnikateľov, zástupcovia veľkých podnikov, mimovládnych organizácií, občianske združenia, rizikové skupiny obyvateľstva, dlhodobo nezamestnaní, ako aj individuálni záujemcovia. Uvedené ciele budú realizované prostredníctvom:

- organizovania školení, odborných kurzov, seminárov, konferencií
- poskytovania odborného poradenstva pri tvorbe a písaní žiadostí o granty a projekty
- poskytovanie technickej pomoci a manažovania finančných programov
- organizovania rôznych verejných podujatí
- publikačnej činnosti (tlačové a multimediálne publikácie)
- výroby a distribúcie filmov a dokumentov

- vzdelávania a tvorby vzdelávacích programov
- tvorby a realizácie projektov v oblasti rozvoja ľudských zdrojov, vzdelávania, poradenstva, regionálneho rozvoja, rozvoja cestovného ruchu a turizmu, medzinárodnej spolupráce, zvyšovanie povedomia o Európskej únii, sociálnej inklúzie a pomoci, ako aj v ďalších oblastiach súvisiacich s prioritami Slovenskej republiky a Európskej únie
- organizovania a sprostredkovania vzdelávacích a iných pobytov
- organizovania detských táborov
- realizovania technickej pomoci pri implementácii programov Európskej únie
- reklamná činnosť
- sprostredkovateľská činnosť

1. Prehľad činností uskutočnených organizáciou v roku 2020

Plánované aktivity s Rádiom Regina, ako napr. „Deň otvorených dverí Rádía Regina Západ“ a ďalšie sa v dôsledku pandémie Covid-19 nekonali, aj keď boli stanovené termíny ich realizácie.

V letom období počas uvoľnenia opatrení sme organizovali v Senci dňa 20.08.2020 aktivitu v spolupráci s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Pezinku s názvom Preventívny skrining zdravotného stavu a možné zdravotné riziká, ktorej sa zúčastnilo 10 uchádzačov o zamestnanie. Okrem prednášky účastníci tiež absolvovali vyšetrenie zdravotného stavu magnetickou rezonanciou pomocou prístroja Magnet Space, ktorý sme si zapožičali od vzdelávacej spoločnosti AVS Nové Technológie, s.r.o. Účastníci dostali výsledky v tlači, celkovo 26 strán s viac ako 178-mi ukazovateľmi ich zdravotného stavu. Na tomto základe tiež získali podrobné zhodnotenie a vysvetlenie výsledkov s odborným výkladom. Cieľom bolo najmä preventívne pôsobiť na účastníkov, hlavne im ukázať možnosti, kde a čo je možné zlepšiť, ako postupovať v konkrétnych prípadoch.

Prístrojom Magnet Space sme sledovali nasledovné ukazovatele. Srdce a cievna sústava: hustota krvi, cholesterol, tuk v krvi, cievny odpor, elasticita ciev, krvná potreba srdcového svalu, prietok krvi srdcovým svalom, kyslíková potreba srdcového svalu, tepnový objem, pružnosť koronárnych tepien, tlak koronárnych tepien, elasticita mozgových ciev, prietok krvi v mozgu. Funkcia žalúdka a čriev: ukazovateľ sekrécie pepsínu, pohyblivosť žalúdka, vstrebávanie v žalúdku, pohyb tenkého čreva, vstrebávanie v tenkom čreve. Funkcia pečene: metabolizmus bielkovín, tvorba energie, detoxikácia, vylučovanie žlče, tuk v pečeni. Funkcia žľazy: globulín, celkový bilirubín, alkalická fosfatáza žľazovej kyseliny, priamy bilirubín. Funkcia pankreasu: sekrécia inzulínu, hormóny pankreasu, glukagón. Funkcia ľadvín: aktivita lyzozómov, bielkovina v moči, obsah dusíka v moči, kyselina močová, hladina urobilínu. Pľúca: vitálna kapacita pľúc, celková kapacita pľúc, odpor dýchacích ciest, obsah kyslíka v artériách. Mozog a nervy: prekrvenie mozgového tkaniva, cerebrálna arterioskleróza, funkčný stav mozgového nervstva, index citlivosti, index pamäte. Choroby kostí: miera priľnavosti ramenného svalu, ukazovateľ stavu ciev končatín, stav väzov. Reumatické choroby kostí: miera kalcifikácie krčných stavcov, miera bedrovej kalcifikácie, index kostnej hyperplázie, index osteoporózy, index reumatizmu. Hustota kostí: index osteoklastov, miera straty vápnika, stupeň hypertrofie kostí, stupeň rednutia kostí, obsah minerálov v kostiach. Fyzický stav: reakcie, duševný stav, nedostatok vody, nedostatok kyslíka hodnota pH. Glukóza: index sekrécie inzulínu, index glukózy v krvi, index glukózy v moči. Stopové prvky: vápnik, železo, zinok, selén, fosfor, vitamín A, vitamín C, vitamín E, vitamín K, vitamín B1, vitamín B2, kyselina listová, vitamín B3, vitamín B6, vitamín B12, vitamín D3. Jedy a toxíny: toxíny tvorené hubami, povzbudzujúce nápoje, elektromagnetické žiarenie, tabak,

AVS NOVÉ TECHNOLOGIE, n. o., IČO: 45 732 621
Kuzmányho 905/5, 017 01 Považská Bystrica, Slovenská republika

nikotínový a iný smog, zvyšky jedovatých pesticídov. Ťažké kovy: olovo, kadmium, arzén, chróm, ortuť. Aminokyseliny: lyzín, tryptofán, fenylalanín, metionín, treonín, izoleucín, leucín, valín, histidín, arginín. Endokrinný systém: index sekrécie štítnej žľazy, index hormónu produkovanými prištítnymi telieskami, index nadobličiek, index sekrécie hypofýzy, index sekrécie epifýzy, index sekrécie detskej žľazy, index sekrécie žliaz. Imunitný systém: index lymfatických uzlín, index imunity mandlí, index kostnej drene, index podžalúdkovej žľazy, index imunoglobulínu, index imunity dýchacích ciest, index imunity sliznice. Pokožka: index voľných radikálov v pokožke, index množstva kolagénu v pokožke, index podkožného tuku, index imunity pokožky, index vlhkosti pokožky index straty vlhkosti pokožky, miera rozšírenia vlások, index pružnosti pokožky index množstva melanínu v pokožke, index zrohovatenia pokožky.

Alergény, chemické látky: bakteriálna alergia, antibiotiká, heterológne séra, kaínové zmesi, epoxidová živica, chinolínové zmesi, mikrobiálne infekcie, ionizujúce žiarenie, dvochróman draselný, carbo zlúčeniny, zvieracia srst', farby, ultrafialové žiarenie, formaldehyd, lanolín, alkohol, chlorid. Mužská sexualita: hormóny, index zápalových procesov v prostate, index endokrinných porúch. Gynekológia: hormóny, index zápalových procesov v malej panve, vo vajčikovodoch, v maternicovom krčku, v prostate, index endokrinných porúch. Funkcia oka: hypertrofia svalstva okolo očí, vráskavenie oblasti okolo očí v dôsledku nedostatku kolagénu, pigmentácia pokožky, index tmavých kruhov pod očami, blokáda lymfatických ciest, potreba relaxu, opuch aktivita očných buniek, únava oka. Obezita: schopnosť tolerancie voči obezite, látková premena tuku, funkcia hnedého tukového väziva, respiračné zlyhanie počas spánku, apnoe, vysoká hladina inzulínu. Cudzopasníci, červy, parazity: machovce, mrľa detská, mrľa ľudská, motolice, pásomnice, bičíkovce.

2. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch a Ročná účtovná závierka za rok 2020

Počiatočný stav k 01.01.2020 95,12 €

Výdavky za rok 2020

▪ Kancelárske potreby 7,96 €

▪ Výdavky spolu 7,96 €

Zostatok k 31.12.2020 87,16 €

Nezisková organizácia vedie účtovníctvo podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Nezisková organizácia neobdržala žiadne dary.

(v €)

	Príjmy	Výdavky	Zostatok k 31.12.2020
Celkom	0,00	7,96	87,16

(účtované v sústave podvojného účtovníctva)

3. Zasadnutie Správnej rady sa konalo dňa 02.12.2020

Správna rada prehodnotila doterajšiu činnosť AVS NOVÉ TECHNOLOGIE, n. o. a pripomienkovala návrh na spracovanie „Výročnej správy o činnosti a hospodárení AVS NOVÉ TECHNOLOGIE, n. o. za rok 2020“. Uložila riaditeľke neziskovej organizácie vypracovať všetky dokumenty v súlade s jej štatútom a ostatnými záväznými dokumentmi a predložiť ju na rokovanie správnej rady v marci 2021.

4. Prílohy – elektronická účtovná závierka

V Považskej Bystrici 22.03.2021



PhDr. Tomáš Pecháček
predseda správnej rady



PhDr. Anna Pecháčková
riaditeľka n. o.